

SOLICITAÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de março de 2016

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a **Aquisição de Material Odontológico, para Atendimento da População do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.**

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CD	DESCRIÇÃO	UM	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	11629	Abaixador de língua de madeira (pacote com 100 unidades)	PC	5	5,15	25,75
2	11630	Abridor de boca (borracha) adulto	UN	5	9,50	47,50
3	11631	Abridor de boca (borracha) infantil	UN	5	9,50	47,50
4	11632	Abridor de boca molt	UN	2	215,50	431,00
5	11736	Ácido fosfórico a 37% gel	UN	150	4,52	678,00
6	11737	Adesivo single Bond. Tampa flip-top, Solvente à base de álcool e água. Menor espessura de película, em torno de 7µm. Sistema adesivo com nanotecnologia. Adesivo com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros)	UN	20	139,90	2.798,00
7	11633	Afastador minessota	UN	3	21,40	64,20
8	11634	Água destilada para autoclave	GA L	30	12,90	387,00
9	11637	Água oxigenada líquida 10v	LT	10	6,59	65,90
10	11638	Agulha descartável longa (caixa com 100 para seringa 10ml)	CX	2	12,40	24,80
11	11639	Agulha gengival longa (caixa com 100 unidades) para carpule	CX	3	38,90	116,70
12	11640	Agulha gengival curta (caixa com 100 unidades) para carpule	CX	50	38,90	1.945,00
13	11641	Alavanca apical reta 304	UN	10	40,00	400,00
14	11738	Alavanca apical infantil 1R, 1 L e 02 (kit)	UN	5	110,00	550,00
15	11642	Alavanca apical adulto trinks (kit com 3 unidades)	UN	5	110,00	550,00
16	11643	Alavanca seldin reta	UN	10	40,00	400,00
17	11644	Álcool 70%	LT	50	6,80	340,00
18	11739	Alta rotação extra torque 605C Spray	UN	5	850,00	4.250,00

		Triplo Push Button				
19	11645	Anestésico injetável sem vaso constritor (caixa com 50)	CX	2	48,50	97,00
20	11646	Anestésico lidocaína 3% com vaso constritor (caixa com 50)	CX	80	59,90	4.792,00
21	11740	Anestésico tópico (pote)	PT	50	8,50	425,00
22	11741	Aparelho amalgamador para cápsulas	UN	1	1.120,00	1.120,00
23	11647	Aparelho destilador de água para autoclave	UN	1	890,00	890,00
24	11742	Aparelho fotopolimerizador Emitter C com ponteiros de clareamento (wireless)	UN	3	915,50	2.746,50
25	11743	Aplicador descartável fino (caixa com 100)	UN	50	15,00	750,00
26	11744	Aplicador para dycal duplo reto	UN	5	12,50	62,50
27	11649	Babador odontológico descartável impermeável (pacote com 100 unidades)	PC T	10	17,70	177,00
28	11650	Banda matriz de aço 0,05x5x500mm	UN	100	2,50	250,00
29	11651	Banda matriz de aço 0,05x7x500mm	UN	100	2,50	250,00
30	11652	Bandeja inox clínica 11x23x1/2 (para trio)	UN	30	39,90	1.197,00
31	11653	Bobinas de papel grau cirúrgico 10x100cm	UN	10	71,20	712,00
32	11654	Bobinas de papel grau cirúrgico 15x100cm	UN	5	91,40	457,00
33	11655	Bobinas de papel grau cirúrgico 20x100cm	UN	5	121,00	605,00
34	11656	Bobinas de papel grau cirúrgico 25x100cm	UN	10	160,00	1.600,00
35	11657	Bobinas de papel grau cirúrgico 30x100cm	UN	10	195,00	1.950,00
36	1875	Broca Carbide , Baixa Rotação Nº. 02	UN	5	12,50	62,50
37	11658	Broca carbide para baixa rotação n. 3	CX	10	12,50	125,00
38	1876	Broca Carbide , Baixa Rotação Nº. 04	UN	10	12,50	125,00
39	11659	Broca carbide para baixa rotação n. 5	CX	10	12,50	125,00
40	1877	Broca Carbide , Baixa Rotação Nº. 06	UN	5	12,50	62,50
41	11745	Broca para odontosecção zecria	CX	10	54,50	545,00
42	11660	Brunidor n. 4	UN	10	12,90	129,00
43	10812	Brunidor nº 21	UN	10	12,90	129,00
44	11661	Brunidor n. 33	UN	10	14,70	147,00
45	2182	Cabo Para Espelhos	UN	20	7,40	148,00
46	1882	Cápsulas De Amálgama 01 Porções	UN	250	2,60	650,00
47	1884	Cápsulas De Amálgama 02 Porções	UN	250	2,90	725,00
48	11746	Carbonato hidrogenado de sódio para uso odontológico (caixa com 15 unidades)	CX	4	48,80	195,20
49	11662	Cimento de óxido de zinco e eugenol (pó e líquido)	UN	10	114,40	1.144,00
50	2190	Hidróxido De Cálcio 01 Pasta + 01 Catalizadora	KIT	20	41,20	824,00
51	2191	Ionômero De Vidro "r" - Pó 10gr E Líquido 08 Ml,fluorsilicato de sódio cálcio alumínio, sulfato de bário, ácido poliacrílico, pigmentos que variam de acordo com o produto	KIT	20	36,90	738,00
52	11663	Colgadura individual	UN	20	7,00	140,00

53	11664	Colher de dentina 5/6	UN	1	19,90	19,90
54	11665	Colher de dentina 11/12	UN	1	19,90	19,90
55	11666	Colher de dentina 12/13	UN	1	19,90	19,90
56	11667	Colher de dentina 17/18	UN	1	19,90	19,90
57	11747	Contra-Ângulo INTRAmatic 2068 FGBN 1:1 de Baixa Rotação	UN	3	790,00	2.370,00
58	2177	Cunhas Serical De Madeira, Tipo Pente, C/100 Unidades	CX	15	31,20	468,00
59	11668	Cureta de Gracey 5/6	UN	5	49,90	249,50
60	11669	Cureta de Gracey 7/8	UN	5	49,90	249,50
61	11670	Cureta de Gracey 11/12	UN	5	49,90	249,50
62	11671	Cureta de Lucas n. 86	UN	5	21,40	107,00
63	11672	Cureta Mc call 17/18	UN	5	49,90	249,50
64	388	Dedeira de Borracha Para Amálgama	UN	20	4,00	80,00
65	11673	Disco para polimento soff-lex	UN	100	6,50	650,00
66	11674	Escova Robson (branca e plana)	UN	200	2,50	500,00
67	11675	Escova de dente adulto	UN	3.000	1,50	4.500,00
68	11676	Escova de dente infantil	UN	2.000	1,50	3.000,00
69	11677	Espátula de resina de titânio n.4	UN	5	60,00	300,00
70	11678	Espátula de resina de titânio n.6	UN	5	60,00	300,00
71	11679	Espelho bucal plano n.5	UN	100	9,60	960,00
72	2183	Esponja Hemostática Colágeno Hidrolizada C/ 10 Uni	CX	15	34,00	510,00
73	11680	Indicador biológico com resposta final negativa em 48 horas, no máximo, para verificação da eficácia da esterilização a vapor, autocontido em ampola plástica de material termorresistente, contendo tira de papel com esporos de geobacillus stearothermophilus (população mínima de 100.000 cem mil esporos) e ampola de vidro com caldo nutriente próprio para crescimento bacteriano. Rotulagem contendo indicador químico, nome do produto, lote de fabricação, prazo de validade e espaços para identificação do ciclo de esterilização a ser testado. Deverá acompanhar certificado de análise do produto com os valores para 121°C e 134°C. A empresa vencedora deverá fornecer incubadora em comodato.	FR A	80	12,50	1.000,00
74	11748	Filme radiográfico periapical adulto (película) caixa com 50 tipo E	CX	3	189,90	569,70
75	11681	Filme radiográfico periapical infantil (película) caixa com 50 tipo E	CX	1	240,00	240,00
76	11682	Fio dental com 25 metros	UN	1.000	4,00	4.000,00
77	11683	Fio para sutura de nylon 4-0 intra oral odontológico (caixa com 24 unidades)	CX	100	45,00	4.500,00
78	11684	Fio para sutura de seda 4-0 intra oral odontológico (caixa com 24 unidades)	CX	50	45,00	2.250,00
79	11685	Fita adesiva para autoclave	UN	20	6,50	130,00
80	11749	Fixador dental	UN	15	14,80	222,00
81	2187	Flúor Tópico Gel Neutro	FR	80	7,50	600,00

			A			
82	11686	Fórceps infantil reto	UN	5	75,00	375,00
83	11687	Fórceps infantil curvo	UN	5	75,00	375,00
84	9831	Fórceps nº 01	UN	5	75,00	375,00
85	9828	Fórceps nº 16	UN	5	75,00	375,00
86	10806	Fórceps nº 17	UN	5	75,00	375,00
87	9829	Fórceps nº 18 R	UN	5	75,00	375,00
88	11688	Fórceps n. 18L	UN	5	75,00	375,00
89	11689	Fórceps n. 69	UN	5	75,00	375,00
90	11690	Fórceps n. 65	UN	5	75,00	375,00
91	10805	Fórceps nº 150	UN	5	75,00	375,00
92	9827	Fórceps nº 151	UN	5	75,00	375,00
93	11691	Formocresol	UN	5	12,50	62,50
94	11692	Gaze cirúrgica 9 fios, 5 dobras, 8 camadas (pacote com 500 unidades)	PC T	150	22,10	3.315,00
95	11750	Gorro descartável, branco, sanfonado com elástico (pacote com 100 unidades)	PC T	30	12,10	363,00
96	11693	Gluconato de Clorhexidina 0,12% (unidade com 250ml)	UN	5	21,10	105,50
97	2189	Hidróxido De Cálcio Pó (p.a) Pó 10 Gr	KIT	10	10,40	104,00
98	10813	Instrumento Dicóide e Cleóide	UN	5	21,10	105,50
99	11694	Kit saúde bucal (escova dental + fio dental + creme dental + livrinhos)	UN	850	10,20	8.670,00
100	1712	Lâminas De Bisturi Nº. 15 C/ 100	CX	2	40,00	80,00
101	11695	Lâmina de bisturi n.12 (caixa com 100 unidades)	CX	1	40,00	40,00
102	11696	Lâmina de bisturi n.11 (caixa com 100 unidades)	CX	1	40,00	40,00
103	11697	Lima óssea	UN	5	65,00	325,00
104	11751	Lubrificante spray para alta e baixa rotação (refil)	UN	150	34,10	5.115,00
105	11698	Luva cirúrgica estéril n. 7,0	UN	10	2,00	20,00
106	11699	Luva cirúrgica estéril n. 7,5	UN	10	2,00	20,00
107	11700	Luva cirúrgica estéril n. 8.0	UN	10	2,00	20,00
108	2198	Luva descartável Tamanho Ep(extra-pequena) Caixa Com 50 Pares	CX	200	26,60	5.320,00
109	2201	Luva Descartável Tamanho P(pequeno) Caixa Com 50 Pares	CX	10	26,60	266,00
110	2200	Luva descartável Tamanho M(média) Caixa Com 50 Pares	CX	300	26,60	7.980,00
111	2199	Luva Descartável Tamanho G(grande) Caixa Com 50 Pares	CX	100	26,60	2.660,00
112	11701	Mandril para disco de polimento tipo soff Lex	UN	10	41,10	411,00
113	11702	Máquina seladora para grau cirúrgico com pedal, 30 cm de barra de selagem e porta rolo	UN	1	980,00	980,00
114	11703	Máquina seladora para grau cirúrgico manual, 30 cm de barra de selagem e porta rolo	UN	1	980,00	980,00
115	387	Máscara Cirúrgica Descartável Tripla Camada Com Elástico CX com 50 uni	CX	300	9,80	2.940,00
116	10814	Micromotor 181D. Encaixe Borden. Spray interno. Rotação 5.000 a 20.000 rpm.	UN	3	742,00	2.226,00

117	11704	Material restaurador intermediário (coltosol)	UN	10	26,50	265,00
118	2206	Óculos De Proteção com Regulagem (Spit fire)	UN	15	14,00	210,00
119	2207	Papel de Articulação (Carbono) C/12 Folhas	PC	30	8,90	267,00
120	11705	Papel toalha interfolha 2 dobras, 100% celulose, virgem, cor branca, com 1000 folhas.	FR D	30	17,70	531,00
121	11706	Pasta profilática	UN	10	9,10	91,00
122	11707	Pastilhas indicadoras de placa	UN	500	1,00	500,00
123	11708	Pedra para afiar cureta de raspagem	UN	2	30,00	60,00
124	9833	Pinça clínica	UN	20	14,10	282,00
125	11709	Pinça hemostática reta	UN	5	32,00	160,00
126	11710	Pinça hemostática curva	UN	5	32,00	160,00
127	11752	Pinça porta agulha mayo hegar serrilha com 16cm	UN	10	49,90	499,00
128	11753	Pontas de silicone para polimento de resina composta (enhance)	UN	150	15,00	2.250,00
129	8450	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1011	UN	10	10,99	109,90
130	8451	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1012	UN	20	10,99	219,80
131	11712	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1012 HL	CX	20	10,99	219,80
132	8452	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1013	UN	20	10,99	219,80
133	8453	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1014	UN	20	10,99	219,80
134	11713	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1014 HL	CX	20	10,99	219,80
135	11714	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1015	CX	20	10,99	219,80
136	11715	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1016	CX	20	10,99	219,80
137	11716	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1016 HL	CX	20	10,99	219,80
138	8454	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1023	UN	20	10,99	219,80
139	8455	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1033	UN	10	10,99	109,90
140	8456	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1034	UN	10	10,99	109,90
141	8458	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1045	UN	10	10,99	109,90
142	11717	Ponta diamantada para alta rotação,	CX	10	10,99	109,90

		inoxidável, blister individual, estéril n.1046				
143	8459	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 2135 F	UN	20	10,99	219,80
144	8460	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 2200	UN	20	10,99	219,80
145	8461	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 3017 HL	UN	10	10,99	109,90
146	8462	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 3034	UN	10	10,99	109,90
147	8463	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 3070	UN	10	10,99	109,90
148	8464	pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 3168 F	UN	20	10,99	219,80
149	11718	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.3195FF	CX	20	10,99	219,80
150	71	Porta Amálgama De Plástico	UN	20	15,50	310,00
151	11719	Porta matriz de metal tipo tofflemire	UN	10	34,40	344,00
152	11720	Porta sabonete líquido com reservatório	UN	2	41,20	82,40
153	11721	Posicionador de RX (adulto)	UN	2	78,80	157,60
154	11722	Posicionador de RX (infantil)	UN	2	78,80	157,60
155	11754	Resina composta microhibrida A 1	UN	10	69,90	699,00
156	11755	Resina composta microhibrida A 2	UN	20	69,90	1.398,00
157	11723	Resina composta microhibrida A 3	UN	20	69,90	1.398,00
158	11724	Resina composta microhibrida A 3,5	UN	20	69,90	1.398,00
159	11756	Resina composta microhibrida C 2	UN	30	69,90	2.097,00
160	11725	Resina composta microhibrida OA 2	UN	20	69,90	1.398,00
161	11757	Resina composta microhibrida OA 3	UN	20	69,90	1.398,00
162	376	Revelador Dental	UN	15	14,80	222,00
163	11726	Roletes de algodão enrolados, isentos de amido de cloro n.1 e n. 2 (pacotes com 100 unidades)	PC T	200	2,99	598,00
164	11727	Roletes de algodão tipo soft	PC T	200	2,50	500,00
165	11728	Sabonete líquido	LT	5	38,80	194,00
166	11729	Saco plástico leitoso 50 litros, com escrita: lixo hospitalar, com 100 unidades	PC T	50	34,40	1.720,00
167	11758	Selante de fósulas e fissuras matizado de seringa (contendo 5 seringas)	CX	5	185,80	929,00
168	11759	Selante para fósulas e fissuras fotopolimerizavel	UN	20	37,70	754,00
169	10810	Seringa Carpule com Refluxo	UN	20	49,90	998,00
170	11730	Seringa descartável 10ml	UN	200	0,70	140,00
171	11731	Sindesmótomo	UN	10	14,70	147,00
172	9832	Sonda exploradora	UN	20	10,20	204,00
173	11732	Soro fisiológico 100ml	UN	100	4,25	425,00
174	11733	Sugador cirúrgico	CX	2	41,10	82,20
175	379	Sugadores Descartáveis C/ 50	PC	300	6,10	1.830,00

		Unidades Cada Pacote				
176	11734	Tesoura cirúrgica ponta reta	UN	10	24,40	244,00
177	11735	Tesoura cirúrgica ponta curva	UN	5	24,40	122,00
178	11760	Tira de lixa de aço 4mm (pacote com 12 unidades)	PC T	60	14,10	846,00
179	11761	Tira de lixa para acabamento e polimento de resina composta 1954B (caixa com 50 unidades)	CX	50	109,90	5.495,00
180	1714	Tira De Poliester	UN	50	2,90	145,00
181	383	Verniz Com Flúor	UN	10	28,74	287,40

VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 147.556,15
-----------------------------	-----------------------

Atenciosamente,

ELOI SCHLICKMANN
Secretário Municipal do Departamento de Saúde

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de março de 2016

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para: **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.
Dr. Edson Rosemar da Silva – Resp. Setor Jurídico.
Sr. Dirceu Bonin – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação datada em expedido pelo Sr. ELOI SCHLICKMANN, Secretário Do Departamento Municipal de Saúde.

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PREGOEIRO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de março de 2016

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, AUTORIZO a licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal